maiolem, ut alienis auxiliis adserat eum qui mittitur indigere. Numquid et humano egebat auxilio, ut materno seruiret imperio? Deferebat homini, deferrebat ancillae — ipsa enim dicit : *ecce ancilla domini* — deferrebat simulato patri : et miraris, si deo detulit? An homini deferre pietas est, deo deferre infirmitas est? Uel ex humanis diuina perpende et quid patri amoris debeatur agnosce. Pater honorificat filium : non uis ut filius honorificet patrem? Pater uoce caelesti in filio se placere profitetur : non uis ut filius humanae amictum carnis indutus, cum humana uoce, humano loquatur adfectu, patrem dicat esse maiolem? Nam si *magnus dominus et laudabilis nimis et magnitudinis eius non est finis*, utique magnitudo quae finem non habet nec augmentum habet. Sed cur non accipiam religiosis auribus filium patri in susceptione corporis oboedientem, cum religiose accipiam patrem filio deferentem? Disce potius tuae utilitatis praecepta et exempla pietatis agnosce. Disce quid parentibus tuis debeas, cum legis a patre filium non uoluntate, non opere, non tempore discrepare. Etsi personis duo potestate unum sunt et utique nullum pater ille caelestis laborem generationis expertus est, tu matri debes pudoris iniuriam, uirginitatis dispendium, partus periculum, matri longa fastidia, matri longa discrimina, cui miserae in ipsis uotorum fructibus maius periculum est, et cum ediderit quod optauit, partu absoluitur, non timore. Quid anxios patres loquor pro filiorum profectu et multiplicatos alienis usibus census iactaque agricolae semina posterorum aetatibus profutura? Nonne pro his obsequia saltim oportet rependi? Cur inpio patris uita prolixior et communitas patrimonii

1. Inspiré de VIRGILE, *Bucoliques*, IV, 61.

imparfait ce fils qui peut avoir plus grand que Lui, pour affirmer qu'Il a besoin d'un secours étranger, puisqu'Il est envoyé. Est-ce également par besoin d'un secours humain qu'Il obéissait aux ordres de sa Mère? Il déférait à la créature humaine, Il déférait à sa servante — car c'est elle qui le dit : « Voici la servante du Seigneur » — Il déférait à son père putatif; et sa déférence envers Dieu vous étonne? Déferer à un homme serait donc piété, déferer à Dieu, faiblesse? Qu'au moins l'humain vous fasse apprécier le divin et reconnaître quel amour est dû à un père. « Le Père honore le Fils » (*Jn*, VIII, 54) : vous ne voulez pas que le Fils honore le Père? Le Père, parlant du Ciel, déclare se complaire en son Fils : vous ne voulez pas que le Fils, couvert du vêtement d'une chair humaine, exprimant dans le langage de l'homme un sentiment humain, déclare son Père plus grand que Lui? Car si « le Seigneur est grand, et digne de toute louange, et sa grandeur est sans bornes » (*Ps.* 144, 3), il est certain qu'une grandeur qui n'a pas de bornes ne peut recevoir d'accroissement. Mais pourquoi ne pas entendre et ne pas admettre avec religion l'obéissance du Fils au Père dans le corps qu'Il a pris, quand j'admets avec religion l'hommage du Père au Fils? 66. Apprenez plutôt les préceptes qui vous seront utiles, et reconnaissez des exemples de piété filiale. Apprenez ce que vous devez à vos parents quand vous lisez que le Fils ne se sépare du Père ni par la volonté, ni par l'activité, ni dans le temps. S'ils sont deux personnes, par la puissance Ils ne font qu'un. Et encore ce Père céleste n'a-t-Il pas connu le travail de la génération; vous avez, vous, coûté à votre mère la perte de son intégrité, le sacrifice de sa virginité, les périls de l'enfantement, à votre mère les fatigues prolongées¹, à votre mère les angoisses prolongées, car, la malheureuse! en ces fruits tant désirés elle risque encore plus, et la naissance qu'elle a souhaitée la délivre de son travail, non de ses craintes. Que dire du souci des pères pour l'éducation de leurs fils, de leurs charges multipliées par les besoins d'autrui, des semailles jetées par le laboureur et qui profiteront à l'âge suivant? Tout cela ne doit-il pas au moins se payer en soumission? Comment! l'ingrat trouve que son père vit trop longtemps,

uideatur angustior, cum Christus non refugiat coheredes ?

- 67 *Factum est uerbum dei super Iohannem Zacchariae filium in deserto.* Congregaturus ecclesiam dei filius ante operatur in seruulo. Et ideo bene posuit sanctus Lucas factum esse dei uerbum super Iohannem Zacchariae filium in deserto, ut ecclesia non ab homine coeperit, sed a uerbo. Ipsa est enim desertum, quia *plures filii desertae magis quam eius quae habet uirum.* Denique ipsi dicitur : *lactare sterilis* et : *exulta desertum*, quia nullis adhuc conuenae plebis operibus colebatur neque ullum adhuc arbores illae, quae fructum ferre poterant, meritorum suorum uerticem praeferebant. Nondum uenerat qui diceret : *ego autem sicut oliua fructifera in domo domini*, nondum uitis illa caelestis fructus palmitibus suis uerborum quodam suorum traduce ministrabat. Factum est ergo uerbum, ut quae erat ante deserta fructum nobis terra generaret, factum uerbum est, uox secuta est ; uerbum enim prius intus operatur, sequitur uocis officium. Unde et Dauid dicit : *credidi propter quod locutus sum.* Prius
- 68 credit, ut loqui posset. Factum est autem uerbum, ut sanctus Baptista Iohannes paenitentiam praedicaret. Et ideo plerique sancto Iohanni typum legis inponunt, eo quod lex peccatum denunciare potuit, donare non potuit ; lex enim unumquemque, qui uiam gentium sequebatur, reuocat ab errore, restringit a crimine, paenitentiam suadet, ut gratiam consequatur. *Lex autem et prophetarum usque ad Iohannem*, Iohannes autem praenuntius Christi. Ita lex ecclesiae praenuntia et gratiae paenitentia est. Bene itaque sanctus Lucas compendio usus est, ut Iohannem declararet prophetam dicens factum esse super eum

1. S. Ambroise passe, comme en se jouant, d'une acception à l'autre du mot *uerbum* : uerbe mental et la parole qui l'exprime — parole incréée et la parole qu'elle profère — parole et action ou fait.

2. Trois mss portent ici une négation et inviteraient à traduire : ces arbres qui ne pouvaient pas (encore) porter des fruits. L'autre traduction envisage ces mêmes arbres dans leur nature : — ils auraient pu et dû porter des

et la communauté de patrimoine le gêne, quand le Christ n'écarte pas des cohéritiers !

Luc, III, 1-20. 67. « Le Verbe de Dieu se reposa sur Jean, fils de Zacharie, au désert. »
Prédication de S. Jean-Baptiste. Avant de rassembler l'Église, le Fils de Dieu agit en son serviteur¹. C'est donc à propos que S. Luc montre le Verbe de Dieu se reposant sur Jean, fils de Zacharie, au désert ; ainsi l'Église part non d'un homme, mais du Verbe. C'est elle en effet qui est le désert, car « les fils de la désertée sont plus nombreux que ceux de l'épousée » (*Is.*, LIV, 1). C'est encore à elle qu'il a été dit : « Réjouis-toi, stérile » (*Ib.*) et « exulte, désert » (*Ib.*, III, 9) : car elle n'était pas encore cultivée par le travail d'un peuple d'étrangers, et ces arbres qui pourraient porter des fruits² n'en étaient pas encore à élever la cime de leurs mérites. Il n'était pas encore venu, celui qui devait dire : « Je suis comme un olivier fertile dans la maison du Seigneur » (*Ps.* 51, 10) ; la vigne céleste n'assurait pas encore des fruits à ses sarments (*Jn*, XV, 1) par le canal de ses paroles. Donc la parole se fit pour que la terre auparavant déserte nous produisît son fruit ; le Verbe se fit, la voix suivit : car le Verbe opère d'abord au-dedans, puis la voix fait son office. Aussi David dit-il : « J'ai cru, c'est pourquoi j'ai parlé » (*Ps.* 115, 1) : il a d'abord cru pour pouvoir parler.

68. Donc « le Verbe se fit », pour que S. Jean-Baptiste prêchât la pénitence. Et de ce fait beaucoup appliquent à S. Jean la figure de la Loi, parce que la Loi a pu dénoncer le péché, elle n'a pu le pardonner ; car quiconque suivait la voie des Gentils est par la Loi ramené de son égarement, détourné du crime, exhorté à la pénitence pour obtenir grâce. Or « la Loi et les prophètes ont duré jusqu'à Jean » (*Lc*, XVI, 16), et Jean est le précurseur du Christ : de même la Loi annonce l'Église, comme la pénitence la grâce. S. Luc a donc bien fait d'user de brièveté pour proclamer Jean prophète, en disant que sur lui des-

fruits ; — et dans l'avenir : un jour viendrait où la grâce de Dieu leur en ferait porter.

dei uerbum. Alia non adderet ; nullus enim eget indicio sui qui uerbo dei abundat. Unum itaque dixit et omnia
 69 declarauit. At uero sanctus Matthaeus et Marcus et uestitu et cinctu et cibo prophetam declarare uoluerunt, eo quod uestitum de pilis camellorum habuit et zonam pelliciam super lumbos suos, lucustas autem et mel siluestre edebat. Praenuntius enim Christi non patiebatur immundarum perire exuuias bestiarum ipso quoque uestitus indicio designans Christum esse uenturum, qui beluina inluuieque contexta pro nostrorum deformitate meritorum gentilitatis immundae peccata suscipiens in illo tropaeo crucis
 70 amictu quodam se nostrae carnis exueret. Quid autem sibi uult cinctus zonae pelliciae nisi quod caro ista, quae mentem prius grauare consueuerat, ea post aduentum domini non inpedimento coepit esse, sed cingulo ? eo quod iuxta Daud in *salicibus organa nostra suspendimus* et iuxta apostolum confidentiam non habemus in carne et confidentiam habemus in corpore, non habemus in uoluptatibus, habemus in passionibus, quoniam in spiritu feruens uigeat adfectus et ad omne adcingamur obsequium caelestium praeceptorum deuotione mentis intenti
 71 atque adparatu corporis expediti. Cibus quoque propheticus index officii nuntiusque mysterii est. Quid enim tam otiosum ad hominis officium quam lucustas quaerere et quid tam plenum ad uatis mysterium ? Nam quo magis ad fructum inutiles, ad usum inertes, ad tactum

1. Avoir présente à l'esprit l'image peu esthétique du chameau, dont tous les traits sont interprétés symboliquement.

2. L'énigme de ce passage résulte, pour nous, de la rencontre et compénétration de deux ou trois symboles familiers à S. Ambroise et au milieu desquels sa pensée évolue avec une parfaite aisance, une agilité déconcertante. Le cuir, fait de la dépouille des animaux, figure pour lui la chair, le corps. Une peau de bête alourdit ; une ceinture prélevée sur elle rend plus alerte ; de même le corps, une fois soumis à l'âme, sera ressource pour elle. D'autre part, en son *Hexameron*, livre III, c. XIII, 53, S. Ambroise explique l'utilité de divers arbres, et notamment du saule, dont les branches flexibles servent à façonner des liens ; nous rejoignons ici l'idée de la ceinture : liens et ceinture tiennent serrés. De plus, dans le passage cité de l'*Hexae-*